UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Rigorózní práce

2013

Jan Hornát

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Jan Hornát

**Liberal Democracy and Chinese Political
Culture: American Perspectives and
Perceptions**

Rigorózní práce

Praha 2013

Autor práce: **Jan Hornát**

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Bečka Ph.D.**

Odborný konzultant: **Mgr. Jakub Hrubý Ph.D.**

Rok obhajoby: **2013**

Bibliografický záznam

HORNÁT, Jan. *Liberal Democracy and Chinese Political Culture: American Perspectives and Perceptions*. Praha, 2013. 90 s. Rigorózní práce (PhDr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra amerických studií. Vedoucí rigorózní práce PhDr. Jan Bečka Ph.D.

Abstrakt

Čínská lidová republika si ve Východní Asii vytváří jistou sféru mocenského vlivu nejen z bezpečnostních důvodů, nýbrž i z důvodů „vyvažování“ proti „tichomořské velmoci“ – Spojeným státům. Obecný americký předpoklad, že demokratizace Číny bude mít pozitivní efekt na bezpečnost celého regionu a také na celkové vztahy mezi USA a ČLR, je (zjednodušeně) založen na dlouhodobé zahraničně-politické strategii Spojených států – šíření demokracie. Liberální demokracie západního typu v Číně by tedy pro Washington byla nejlepším výsledkem liberalizace komunistického režimu, která probíhá od konce 70. let 20. století. I z pohledu teorie demokratického míru by případná „demokratická Čína“ představovala menší hrozbu pro USA, než „autoritářská Čína“. V zásadě se však „interpretace“ a vnímání obecných struktur demokracie v obou zemích v některých ohledech liší. Pokud se Čína rozhodne v budoucnu dále „demokratizovat“ podle své vlastní definice demokracie, bude tento proces uspokojovat Spojené státy? Má čínská politická kultura předpoklady k přijetí liberální demokracie? Tato práce navrhuje, že pokud Čína přijme demokratický politický systém, bude tento systém vykazovat určité znaky meritokracie a komunitarismu, a to zejména v důsledku silného vlivu konfuciánské filosofie a etiky na čínskou politickou kulturu a společnost. V takovém případě však Spojené státy mohou vnímat Čínu jako „neliberální“ či „nedemokratický režim“ a obecný předpoklad, že demokratizace ČLR bude mít pozitivní vliv na vzájemné vztahy, tak nemusí být naplněn.

Abstract

In the case of China, a rising great power, the question of adopting a democratic political system is not just a domestic issue, but has much broader implications for China's relations with the outside world, especially the United States. Whether

Washington and Beijing continue to cohabitate without major conflict will depend in large part on the specific form of the regime that evolves in China and on the American *perception* of this regime. The research hypothesis of this paper proposes that in the event of a democratic transition, China will not adopt a *liberal* democracy, but a variation of democracy that will include meritocratic and communitarian aspects, due to the strong role of Confucian ethics and morals in influencing Chinese political culture. In an extreme case, China's "non-liberal" democracy may be *perceived* by the United States as a wholly undemocratic regime and hence, the presumed benign effects of democracy on state-to-state relations, such as "democratic peace", will become void. Yet, if China adopts a "non-liberal" democratic government that primarily strives to ensure "good governance" and if the United States is prepared to accept China as a "non-liberal" democracy, mutually beneficial and peaceful relations can be maintained. The first part of the paper focuses on defining the theoretical tenets that undergird U.S. perspectives and discourse on democracy in China in the context of U.S. Grand Strategy. The second part aims to identify prevailing Confucian principles that have broad political implications for Chinese society and culture and that will likely play a strong role in shaping a potential "Chinese democracy". The final part of this paper proposes how a "democracy with Chinese characteristics" may look like and how the United States will possibly perceive this regime.

Klíčová slova

vztahy ČLR-USA, demokratizace, demokratický mír, liberální demokracie, politická kultura, konfucianismus, vzájemná reflexe, demokracie v Číně

Keywords

PRC-US relations, democratization, democratic peace, liberal democracy, political culture, Confucianism, mutual perception, democracy in China

Rozsah práce: 147 461 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Jan Hornát

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Janu Bečkovi Ph.D. za jeho konstruktivní návrhy a připomínky v celém průběhu vzniku práce. Dále pak Mgr. Jakobovi Hrubému Ph.D. za ochotu a rady ohledně konfuciánských textů.

Institut mezinárodních studií UK FSV

Teze RIGORÓZNÍ práce

Tyto teze tvoří přílohu „Přihlášky ke státní rigorózní zkoušce“

TUTO ČÁST VYPLŇUJE ŽADATEL:

Informace o žadateli: Razítko podatelny: katedra: k rukám:
Příjmení a jméno: Hornát Jan
E-mail: janhornat@seznam.cz
Telefon (nejlépe mobilní): +420 721 530 968

Předpokládaný název rigorózní práce v češtině:

Liberální demokracie a čínská politická kultura: americký pohled a reflexe

Předpokládaný název rigorózní práce v angličtině:

Liberal Democracy and Chinese Political Culture: American Perspectives and Perceptions

Předpokládaný termín předložení práce:

9. 9. 2013

Pedagog, s nímž byly teze konzultovány:

PhDr. Jan Bečka Ph.D.

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování žadatelem (rozsah do 1000 znaků):

The focus of this study is the conceptualization of American interests toward the democratization of the People's Republic of China (PRC) and the assessment of Chinese political culture in the prospective adoption of liberal democracy.

From the American perspective, authoritarian China may potentially pose a number of challenges to American national interests and international law – for example, to U.S. national security (modernization of Chinese military), U.S. trade (artificially undervalued yuan), U.S. naval predominance and the freedom of navigation in Asian waters (especially the South China Sea and possibly the Indian Ocean) and to other spheres of U.S. interest. Would the democratization of China provide a panacea for these bilateral problems? Would China be a more “responsible” actor in international affairs? And in the event that China undergoes a democratization process, will it embrace liberal democracy or will it adopt democracy “with Chinese characteristics?”

Předpokládaný cíl rigorózní práce, původní přínos autora ke zpracování tématu, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (rozsah do 1200 znaků):

The key research questions of the study are: Will the possible future democratization of China satisfy U.S. interests? Would a democratic China potentially pose fewer challenges to U.S. interests? and; would "democracy with Chinese characteristics" be perceived as a full-fledged "democracy" in the West?

To answer such questions, the study will focus on the possible shape or form of a

Chinese democracy and whether such democracy would meet the preconceived standards and perceptions of Western liberal democracy. The study will attempt to provide a coherent concept of a "democracy with Chinese characteristics" – this concept will be constructed on the basis of classical Chinese political thought (e.g. Mencius, Xunzi), modern conceptions of democracy in China (e.g. Sun Yat-sen's Three Principles of the People) and the democratic experience of other Asian (Confucian) societies. This model of Chinese democracy will then be confronted and compared with the American perspective on democracy in China.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

The first part of the study will focus on U.S. perspectives and discourse on democracy in China and American interests in China and the East Asian region. These interests will be divided into different spheres (such as national security, trade, regional alliances etc.) and each sphere will be analyzed and considered from various perspectives (i.e. democratic peace theory, U.S. Grand Strategy, Open Door policy etc.). This approach will enable the conceptualization of U.S. interests in China and the region. Subsequently, the study will determine the negative effects of authoritarian China and the presumably positive effects of a democratic China on U.S. interests as perceived by Washington.

The second part will focus on defining "democracy with Chinese characteristics" by analyzing Chinese classical and modern political thought and the democratic experience of China and other Asian societies. This section will not provide a description of how/in what manner the democratization of China would take place (whether it would be a top-down process or a bottom-up process etc.), but it will provide a description of the possible form of an established Chinese democracy.

The conclusion of the study will provide a comparison of the hypotheses devised in the first and second part and attempt to answer research questions.


[…]

- Mohd Azizuddin Mohd Sani et al., “Malaysia in Transition: A Comparative Analysis of Asian Values, Islam Hadhari and 1malaysia,” *Journal of Politics and Law* 2, No. 3 (September 2009): 110–118.

- Shi Tianjian, “Cultural Values and Democracy in the People’s Republic of China,” *The China Quarterly* 162 (June 2000): 540–559.
- Mark Tessler and Eleanor Gao, “Democracy and the Political Culture Orientations of Ordinary Citizens: A Typology for the Arab World and Beyond,” *International Social Science Journal* 59, No. 192 (June 2008): 197–207.
- John L. Thornton, “Long Time Coming: The Prospects for Democracy in China,” *Foreign Affairs* 87, No. 1 (January/February 2008): 2–22.
- Yu Liu and Chen Dingding, “Why China will Democratize,” *The Washington Quarterly* 35, No. 1 (Spring 2012): 41–63.
- Yung-Myung Kim, “‘Asian-Style Democracy’: A Critique from East Asia,” *Asian Survey* 37, No. 12 (December 1997): 1119–1134.

Newspaper and magazine articles

- Julian Baum and Gerrit van der Wees, “Taiwan’s Imperfect Democracy,” *The Diplomat*, February 7, 2012,
<http://thediplomat.com/2012/02/07/taiwan%E2%80%99s-imperfect-democracy/?all=true> (accessed April 5, 2013).
- Daniel Drezner, “Fundamental Attribution Error and Al Qaeda's Strategy,” *Foreign Policy*, November 26, 2003,
http://drezner.foreignpolicy.com/posts/2003/11/26/fundamental_attribution_error_and_al_qaedas_strategy (accessed May 6, 2013).
- Niall Fergusson, “We’re All State Capitalist now,” *Foreign Policy*, February 9, 2012,
http://www.foreignpolicy.com/articles/2012/02/09/we_re_all_state_capitalists_now (accessed April 16, 2013).
- Francis Fukuyama, “Blog: What is Governance?” *The American Interest*, January 31, 2012, <http://blogs.the-american-interest.com/fukuyama/2012/01/31/what-is-governance/> (accessed April 10, 2013).
- J.J. Gould, “Chinese Democracy: Will It Ever Be More Than a Guns n' Roses Album?” *The Atlantic*, July 2, 2012,
<http://www.theatlantic.com/international/archive/2012/07/chinese-democracy-will-it-ever-be-more-than-a-guns-n-roses-album/259349/> (accessed April 10, 2013).

- Leon Hadar, “The Arrogance of Universal Democracy”, *The National Interest*, February 19, 2013, <http://nationalinterest.org/commentary/liberal-democracy-one-country-8096> (accessed May 5, 2013).
- Harry Harding, “Beijing through Rose-Colored Glasses: Why Democracy Cannot Tame China,” *The National Interest*, July 13, 2011, <http://nationalinterest.org/commentary/beijing-through-rose-colored-glasses-why-democracy-cannot-ta-5603> (accessed May 6, 2013).
- Andrew Jacobs, “Confucius Statue Vanishes near Tiananmen Square,” *New York Times*, April 22, 2011, http://www.nytimes.com/2011/04/23/world/asia/23confucius.html?_r=0 (accessed May 5, 2013).
- Joshua Kurlantzick, “One Step Forward, Two Steps Back,” *Foreign Policy*, March 4, 2013, http://www.foreignpolicy.com/articles/2013/03/04/one_step_forward_two_steps_back (accessed May 7, 2013).
- Robert W. Merry, “Waking from the Democratic Dream”, *The National Interest*, June 25, 2012, <http://nationalinterest.org/commentary/time-give-mideast-democracy-7105?page=show> (accessed May 5, 2013).
- David Rieff, “Evangelists of Democracy”, *The National Interest*, October 24, 2012, <http://nationalinterest.org/article/evangelists-democracy-7625?page=show> (accessed May 5, 2013).
- Xinhua, “Xi Promises Benefits to People in Realizing ‘Chinese Dream’,” *China.org.cn*, March 17, 2013, http://www.china.org.cn/china/NPC_CPPCC_2013/2013-03/17/content_28269287.htm (accessed April 10, 2013).

Speeches and policy papers

- George W. Bush, “Second Inaugural Address” (Presented in Washington D.C., January 20, 2005).
- Harry Eckstein, “Congruence Theory Explained,” *CSD Working Papers* (UC Irvine: Center for the Study of Democracy, 1997), <http://www.escholarship.org/uc/item/2wb616g6> (accessed May 6, 2013).

- *Freedom in the World 2013* (Freedom House, 2013),
<http://www.freedomhouse.org/sites/default/files/FIW%202013%20Booklet.pdf>
(accessed May 5, 2013).
- Richard N. Haass, “China and the Future of U.S.-China Relations” (Remarks to the National Committee on U.S.-China Relations, New York, December 5, 2002),
<http://2001-2009.state.gov/s/p/rem/15687.htm> (accessed May 5, 2013).
- Yu Keping, “Democracy in China: Challenge or Opportunity?” *Ash Center for Democratic Governance and Innovation*, 8,
<http://www.ash.harvard.edu/extension/ash/docs/democracyinchina.pdf> (accessed May 6, 2013).
- Yu Ying-Shi, “Address on the occasion of receiving the John W. Kluge Prize,” (Address of Yu Ying-Shi on the Occasion of Receiving the John W. Kluge Prize at the Library of Congress, Princeton, December 1, 2006),
<http://www.loc.gov/today/pr/2006/06-A07.html> (accessed May 6, 2013).
- Robert Zoellick, “Whither China: From Membership to Responsibility?” (Remarks to National Committee on U.S.-China Relations, New York, September 21, 2005),
<http://2001-2009.state.gov/s/d/former/zoellick/rem/53682.htm> (accessed May 5, 2013).