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Jan Hornát: Liberal Democracy and Chinese Political Culture: American
Perspectives and Perceptions

(rigorózní diplomová práce, vedoucí PhDr. Jan Bečka, PhD., termín obhajoby ZS
2013/2014)

(oponentský posudek vypracoval Miloš Calda)

Charakteristika práce:

V Úvodu (4) autor formuluje svoji hypotézu: „The research hypothesis proposes that
in the event of a democratic transition, China will not adopt a liberal democracy, but
a variation of democracy that will include meritocratic and communitatian aspects,
due to the strong role of Confucian ethics and morals in influencing Chinese political
culture.“

Hlavní text práce tvoří tři větší kapitoly. V první se zabývá obecnou stratégií USA ve
světových záležitostech (Grand Strategy), jak se vyvíjí zejména od konce studené
války. Jak autor správně uvádí, má ona stratégie ovšem daleko starší kořeny,
související mimo jiné s politikou „otevřených dveří“. Americké zahraniční politice šlo
a jde o podporu resp. šíření demokracie. Pokud bude současný ekonomický a
politický vývoj kontinentální Číny pokračovat, což autor zřejmě předpokládá, bude
velice významné, zda bude (případná) budoucí čínská demokracie za demokratickou
uznána i dalšími mocnostmi, zejména USA.

V podkapitole 1.3 Democratic Peace Theory se autor šířeji zabývá tradičním názorem,
že demokratické státy spolu neválčí. Bude-li Čína jednou demokratická, bude to
znamenat, že se obě hlavní světové mocnosti, USA a Čína, nedostanou do válečného
konfliktu?

Na str. 13 autor uvádí Tocquevillovu definici liberální demokracie. Mohl uvést i názor
Johna Stuarta Milla, asi nejvýznačnějšího klasického autora píšícího na toto téma.

Ve druhé kapitole – dle mého názoru nejpřínosnější – se autor velice erudovaně
vyrovnává s vlivem konfucianismu na čínskou politickou kulturu, nejen s důrazem na
poslední dvě století, ale i s přesahem hluboko do minulosti.

Ve třetí kapitole se Jan Hornát zabývá možnostmi budoucího vývoje Číny a čínské
demokracie a samozřejmě i možnými budoucími postoji USA k Číně. Autor rovněž
podává zajímavé srovnání s vývojem v Čínské republice (na Tchaj-wanu), země
spadající rovněž do konfuciánského civilizačního okruhu, v níž demokratizace – podle
mého názoru úspěšně – již proběhla (na rozdíl od autora se domnívám, že tento
proces začal již před koncem studené války).

Autor dochází k závěru, že případná budoucí čínská demokracie nebude v důsledku
konfuciánské politické kultury liberální a že ji USA možná nebudou považovat za
skutečnou demokracii.
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jsem vyznačil obyčejnou tužkou do textu práce, autor by z mých poznámek snad mohl
těžit, kdyby se rozhodl práci vydat tiskem.

Poznámky a připomínky:

Autor na několika místech používá termín „autoritární“, i ve vztahu ke
komunistickému režimu v Čínské lidové republice. Bylo by zajímavé tento termín
významově odlišit od jinde běžně užívaného označení mj. komunistických režimů
jako totalitárních. Bylo by to zajímavé téma k diskusi při obhajobě.

Hornátova argumentace je intelektuálně brilantní. Nicméně se poněkud přízemně
táži, co konkrétně by se mělo stát, aby se Čínská lidová republika opravdu
demokratizovala. Právo na vlastnictví půdy, které by bylo chráněno státem? Svoboda
projevu? Svoboda přístupu k informacím? Svoboda shromažďování? Nebo dokonce
svoboda zakládat organizace, neřkuli politické strany? Další téma k diskusi při
obhajobě.

Hodnocení a závěr:

Předložená práce více než splňuje nároky na rigorózní práce. S tak skvělou rigorózní
prací se vskutku každý rok nesetkávám! Autor osvědčil výborné analytické
schopnosti, erudici, a rovněž i schopnost si materiál promyšleně utřídit a logicky
s ním pracovat. Jeho práci považuji za výjimečně kvalitní a navrhuji hodnocení
„výborně“. Velice autorovi doporučuji, aby práci vydal tiskem. Komisi dávám na
uváženou, zda navrhnout pochvalu děkana za vynikající rigorózní práci.

……………………………………

(doc. Miloš Calda)

V Praze, dne 12. října 2013.